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Zabezpiecz swój biznes

Przekształcenie 
spółki 
komandytowej 
w spółkę jawną, 
krok po kroku

Zadbaj o przyszłość swojego biznesu. 
Powierz profesjonalistom jego 
optymalizację.

al. Jerozolimskie 123A, 02-017 Warszawa

T: 22 276 61 80, E: office@russellbedford.pl

Nasi specjaliści przepro-
wadzą dla ciebie uprosz-
czone postępowanie prze-
kształcenia działalności 
tak, aby była jak najbar-
dziej opłacalna i jedno-
cześnie zgodna ze znowe-
lizowanym prawem. 

Projekt opodatkowania spółek 
komandytowych podatkiem dochodowym 
od osób prawnych (CIT) ma wejść w życie 
już od 01.01.2021 roku. Aby zabezpieczyć 
swoją działalność, zadbaj o przekształcenie 
formy działalności. 

Przekształcenie składa się z kilku kroków:

1.	 sporządzenie planu przekształcenia;

2.	 podjęcie uchwały o przyjęciu planu 
przekształcenia;

3.	 złożenie przez wspólników oświadczenia o 
uczestnictwie w spółce przekształconej;

4.	 dokonanie w rejestrze przedsiębiorców 
Krajowego Rejestru Sądowego wpisu 
przekształconej spółki jawnej;

5.	 złożenie wniosku o ogłoszenie w Monitorze 
Sądowym i Gospodarczym o przekształceniu 
spółki komandytowej w spółkę jawną.
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PODATKI
Zmiany w egzaminie na 
doradcę podatkowego 

Informacje zawarte w tej publikacji są tylko dla celów informacyjnych i nie 
stanowią profesjonalnego doradztwa z zakresu księgowości, podatków, 
biznesu czy porad prawnych. Ustawy i przepisy zmieniają się szybko, więc 
informacje zawarte w niniejszym dokumencie mogą nie być kompletne i ak-
tualne. Proszę skontaktować się z profesjonalnym doradcą przed podjęciem 
jakichkolwiek działań na podstawie zawartych informacji.

8



Taking you further 3

Russell Bedford

SZANOWNI PAŃSTWO

W ramach działań #niskiepodatki naprawiane jest 
to, co zostało zepsute. I tak: zgodnie z ustawą 
przedsiębiorcy na podatku liniowym, ryczałcie  
i karcie podatkowej będą mogli rozliczyć w podat-
ku dochodowym zapłacone składki zdrowotne 
do określonego limitu. W przypadku liniowców 
limit wyniesie 8,7 tys. zł (pomniejszenie docho-
du). Dla ryczałtowców będzie to 50 proc. za-
płaconych składek zdrowotnych (pomniejszenie 
przychodu). Natomiast dla podatników na karcie  
– 19 proc. zapłaconej skła dki (pomniejszenie 
podatku). W wyniku wprowadzonych zmian nie 
będzie pobierana składka zdrowotna od renty 
małoletnich dzieci oraz od wynagrodzenia osób 
powołanych do realizacji obowiązków społecz-
nych lub obywatelskich – do 6000 zł wynagro-
dzenia rocznie.

Ustawa przywraca preferencyjne rozliczenie 
osób samotnie wychowujących dzieci na zasa-
dach sprzed 2022 r. Z podwójnej kwoty wolnej  
(60 tys. zł) korzystać będą wszyscy samotni ro-
dzice. Zwiększony został limit kwoty dochodów 
dziecka, który warunkuje skorzystanie z prefe-
rencji podatkowych przez rodziców (z 3089 zł  
do 16 061,28 zł w 2022 r.), a renta rodzinna 
rozdzielona została od dochodów rodzica, dzięki 

czemu dziecko skorzysta z „własnej” kwoty wolnej.

Jedną z pozytywnych nowelizacji jest obniżenie 
stawki PIT z 17 proc. na 12 proc., co umożliwiło 
likwidację tzw. ulgi dla klasy średniej. 

W tym numerze naszego magazynu podsumowu-
jemy również inne nowości i zmiany, jakie miały 
miejsce w maju. 

WOJNA Z UKRAINĄ JEST JUŻ W TLE, ZMIENIONA NA SZUM INFORMACYJNY, A NA 
PIERWSZY PLAN W POLSCE WYBIJA SIĘ INFLACJA. RZĄD PRÓBUJE OGRANICZYĆ JEJ 
SKUTKI MIĘDZY INNYMI DRASTYCZNYM PODNOSZENIEM STÓP PROCENTOWYCH. 
POZA TYM POWSTAŁO KILKA ROZWIĄZAŃ, KTÓRE MAJĄ ODCIĄŻYĆ PODATNIKÓW. 

Katarzyna Kołbuś

Redaktor prowadząca  
Russell Bedford
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O nas

Po dwóch latach konferencji interne-
towych z przyjemnością wznowiliśmy 
Międzynarodową Konferencję Podat-
kową i EMEA jako wydarzenie offline, 
szczególnie wyjątkowe dzięki spek-
takularnemu otoczeniu, jakie ma do 
zaoferowania Genewa. Otwierając te-
goroczną konferencję, przewodniczący 
Russell Bedford, Bruce Saward, powi-
tał delegatów w Genewie po dwulet-
niej przerwie, po czym odbyła się se-
sja prowadzona przez CEO, Stephena 
Hamleta, na temat tego, co dzieje się w 
Russell Bedford.

Nabil-Jean Sab i Roland Burger, przed-
stawiciele firmy goszczącej, Russell 
Bedford Fiduciaire Genève SA, po-
witali delegatów w swoim rodzinnym 
mieście na następnej sesji.

Następnie Niklas Schmidt, szef działu 
podatkowego w Wolf Theiss, jednej  
z wiodących firm prawniczych w Euro-
pie Środkowej, Wschodniej i Południo-
wo-Wschodniej, dołączył do nas z wy-
kładem „Crypto Assets – co powinni 
wiedzieć praktycy podatkowi”.

Niklas jest jednym z wiodących mię-

dzynarodowych prawników podat-
kowych w Austrii, specjalizującym się  
w podatkach międzynarodo-
wych, klientach prywatnych, fun-
dacjach/trustach oraz aktywach  
kryptograficznych/blockchainach.

Po przerwie Thomas Tindemans, pre-
zes Hill+Knowlton Strategies, mię-
dzynarodowej firmy public relations  
z siedzibą w Belgii, dołączył do dys-
kusji „Wyzwania przed nami: Europa  
w 2022 roku”. Thomas jest obywate-
lem Belgii z ponad 30-letnim doświad-
czeniem w sprawach publicznych  
i komunikacji w UE, i zapewnił naszej 
grupie najbardziej pouczające i angażu-
jące spojrzenie na główne wyzwania, 
przed którymi stoi obecnie kontynent.

Następnie delegaci wysłuchali niektó-
rych z naszych nowych firm z regionu 
EMEA w Atenach (Grecja), Akrze (Gha-
na), Toskanii (Włochy), Marsylii (Fran-
cja) i Brazzaville (Republika Konga).

Po doskonałym porannym programie 
delegaci przerwali spotkania i udali się 
na lunch networkingowy z widokiem 
na Jezioro Genewskie.

Międzynarodowa Konferencja Podatkowa i EMEA 2022 
Russell Bedford tym razem w Genewie

W dniach 20-22 maja 
w luksusowym hotelu 
Fairmont Grand  
w Genewie, położonym 
nad wspaniałym Jeziorem 
Genewskim w Szwajcarii, 
odbyła się Międzynarodowa 
Konferencja Podatkowa  
i EMEA 2022 Russell 
Bedford.
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Popołudniowy program rozpoczął 
się bardzo ekscytującą sesją, po-
nieważ konferencja gościła byłego 
zawodowego tenisistę i starszego 
eksperta w Pionie ds. Piłki Nożnej  
i Odpowiedzialności Społecznej (FSR) 
UEFA (Unii Europejskich Związków 
Piłkarskich), Filippo Veglio. Filippo 
jest odpowiedzialny za opracowanie  
i wdrożenie strategii Football Susta-
inability Strategy 2030, której celem 
jest inicjowanie, inspirowanie i przy-
spieszanie zbiorowych działań na 
rzecz poszanowania praw człowieka  
i środowiska w europejskiej  
piłce nożnej.

Ponieważ Russell Bedford dąży do 
stworzenia lepszej przyszłości po-
przez proaktywne przywództwo 
we współczesnych i trwałych kwe-
stiach, takich jak DEI (różnorodność, 
równość i integracja), ESG (środowi-
sko, zarządzanie społeczne i zarzą-
dzanie) oraz CSR (społeczna odpo-
wiedzialność biznesu), dołączenie 
Filippo było istotne.

Ostatnią sesję pierwszego dnia po-
prowadził Jeremy Mindell, dyrektor 
w Primondell , kancelaria podatkowa 
i księgowa obejmująca szeroki zakres 
specjalizacji, od dochodzeń podat-
kowych po zagadnienia HR związane  
z restrukturyzacją i przekształce-
niami biznesowymi. Wiedza Je-
remy’ego, jak zawsze, była im-
ponująca, ponieważ w sposób 
godny podziwu przedstawił pod-
sumowanie bieżących międzyna-
rodowych kwestii podatkowych  
(w tym BEPS 2.0, zmiany cen 
transferowych, zmiany podatkowe  
w odpowiedzi na COVID, między-
narodowa koordynacja w zakresie 
egzekwowania prawa itp.) Po za-
kończeniu pierwszego dnia konfe-
rencji delegaci zebrali się ponownie 
wieczorem na drinki, kolację i tra-

dycyjną muzykę, aby doświadczyć 
prawdziwie szwajcarskiego fondue  
i muzyki ludowej, w restauracji Edel-
weiss.

Dzień drugi konferencji otworzył 
Stephen Hamlet, przypominając de-
legatom o strategicznym pozycjono-
waniu sieci, ujawnionym pod koniec 
zeszłego roku, a po nim wystąpiła 
Maribel Ortega, trenerka przywódz-
twa, która specjalizuje się w poma-
ganiu kobietom w awansowaniu na 
stanowiska kierownicze. Dzieląc się 
własnymi osobistymi doświadcze-
niami, Maribel dołączyła do dyskusji 
„Poruszanie się po mapie kultury”.

Następnie odbyła się seria warsz-
tatów dla delegatów do wyboru, 
w tym audyt i księgowość: ak-
tualizacja na gorące tematy au-
torstwa Davida Norrisa, szefa 
działu audytu i księgowości oraz 
zgodności w Mercia Group, jed-
nego z największych brytyjskich 
dostawców usług szkoleniowych  
i wsparcia dla zawód księgowego.

Partnerzy z londyńskiej firmy 
członkowskiej Lubbock Fine, Phil 
Blackburn i Graham Caddock 
poprowadzili warsztaty na te-
mat możliwości dobrowolnego  
ujawniania podatków;

a po krótkiej przerwie w networ-
kingu Maribel Ortega wróciła, by 
poprowadzić znakomity Building  
a Dream Team.

Kilku innych członków zespołu Lub-
bock Fine, w tym David Portman  
i Robert Hoad, poprowadziło kolej-
ną wnikliwą sesję opartą na studium 
przypadku: „Mobilność międzyna-
rodowa – pułapki na pracowników  
i pracodawców”.

Po lunchu networkingowym popo-

łudniowe warsztaty zostały wzno-
wione i obejmowały „Nowe mię-
dzynarodowe standardy zarządzania 
jakością: Czy jesteś gotowy?”, po-
nownie prowadzony przez Davida 
Norrisa, podczas gdy partnerzy ze 
szwajcarskich firm członkowskich 
Russell Bedford poprowadzili warsz-
taty na temat „Szwajcaria: system 
podatkowy i możliwości planowa-
nia”. Po kolejnej krótkiej przerwie 
w nawiązywaniu kontaktów wzno-
wiono ostatnie warsztaty dnia,  
w tym: „Jak technologia zmienia 
świat księgowości”, które przepro-
wadzili Sandeep Shrestha i Nadia 
Burgan (Thomson Reuters), oraz 
dyskusja przy okrągłym stole dla 
francuskojęzycznych członków  
w celu omówienia możliwości 
współpracy i wzajemnego wsparcia. 
Po zakończeniu konferencji delega-
ci przerwali wieczór, by później ze-
brać się ponownie na drinki, kolację 
i rozrywkę w bajecznej restauracji 
la Perle du Lac z widokiem na za-
pierające dech w piersiach widoki  
na Jezioro Genewskie.

CEO, Stephen Hamlet, podsumował: 
„Co za niesamowita konferencja! Od 
początku do końca było to wydarze-
nie, które miało wszystko. Znakomi-
ta frekwencja członków z całego re-
gionu EMEA i nie tylko. Niesamowita 
lokalizacja, jeszcze lepsza dzięki na-
szym fantastycznym gospodarzom  
i ich wspaniałej gościnności. Mieliśmy 
niezwykle ciekawy i różnorodny pro-
gram, który nie tylko uwypuklił kilka 
ważnych aktualizacji podatkowych  
i postępów w świecie podatków, ale 
także rzucił światło na ważne tema-
ty, takie jak krypto, CSR i kultura. 
Serdeczne podziękowania dla na-
szych gospodarzy i delegatów, któ-
rzy sprawili, że ta konferencja była 
tak wyjątkowa”.
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Wraz z wprowadzeniem stanu epidemii za-
stosowano szereg rozwiązań, które miały 
charakter działań zapobiegających rozprze-
strzenianiu się epidemii, a dla podatników 
oznaczały preferencje polegające przede 
wszystkim na ograniczeniu formalnych 
obowiązków. Przejście ze stanu epidemii 
do stanu zagrożenia epidemicznego ozna-
cza, że niektóre z rozwiązań przestają obo-
wiązywać z końcem miesiąca, w którym 
odwołano stan epidemii, a zatem 31 maja 
2022 r., niektóre z nich obowiązują nadal 

również w stanie zagrożenia epidemiczne-
go. Poniżej przedstawiamy, które z rozwią-
zań obowiązują nadal, a które od czerwca  
już nie będą stosowane.

1. Termin na zgłoszenie wniosku  
o ogłoszenie upadłości

Zgodnie z art. 15zzra ustawy z dnia 2 marca 
2020 r. o szczególnych rozwiązaniach zwią-
zanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 
zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych wprowadzono istotną zmianę 
w terminie zgłaszania wniosków o ogłosze-
nie upadłości.

Jeżeli podstawa do ogłoszenia upadłości 
dłużnika powstała w okresie obowiązywania 
stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu 
epidemii ogłoszonego z powodu COVID-19, 
a stan niewypłacalności powstał z powodu 
COVID-19, bieg terminu do złożenia wnio-
sku o ogłoszenie upadłości, nie rozpoczyna 
się, a rozpoczęty ulega przerwaniu. Po tym 

Trwa stan 
zagrożenia 
epidemicznego 
– skutki dla 
obowiązków 
podatkowych 
oraz prawa 
upadłościowego 

LESZEK DUTKIEWICZ,

partner  
Russell Bedford Poland.

16 maja 2022 r. w Polsce przestał obowiązywać stan epidemii, który trwał od 20 
marca 2020 r. Jednocześnie na podstawie Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 
12 maja 2022 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu 
zagrożenia epidemicznego w okresie od dnia 16 maja 2022 r. do odwołania na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej ogłasza się stan zagrożenia epidemicznego w związku  
z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2
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okresie termin ten biegnie na nowo. Ozna-
cza to, że termin na zgłoszenie wniosku 
jest nadal wydłużony i w praktyce moż-
liwe będzie skuteczne złożenie wniosku  
o ogłoszenie upadłości w terminie 30 dni 
po odwołaniu stanu zagrożenia epidemicz-
nego, mimo wcześniejszego powstania sta-
nu niewypłacalności, jeżeli przyczyną tego 
stanu są okoliczności związane z epidemią 
COVID.

2. Zmiany w podatkach  
od czerwca 2022

W związku z odwołaniem stanu epidemii 
od 1 czerwca 2022 r.:

•	 przestaje obowiązywać zwolnienie  
z podatku minimalnego – od 1 czerw-
ca właściciele nieruchomości komer-
cyjnych o wartości co najmniej 10 mln 
zł, jeżeli są one wynajmowane, wy-
dzierżawiane lub oddane do używania 
na podstawie innej umowy o podob-
nym charakterze, będą zobowiązani 
rozliczać podatek od przychodów  
z budynków;

•	 znika możliwość odliczania darowizn 
przekazywanych na cele związane  
z Covid-19 na rzecz organizacji  
pozarządowych;

•	 znika jednorazowa amortyzacja 
środków trwałych służących do 
produkcji towarów związanych  
z przeciwdziałaniem Covid-19 ;

•	 znika możliwość skorzystania z 
obniżonej, 5% stawki CIT dla do-
chodów kwalifikowanych prawa 
własności intelektualnej wykorzy-
stywanych do przeciwdziałania 
COVID-19. (art. 52u Ustawy z 
dnia 15 lutego 1992 r. o podat-
ku dochodowym od osób praw-
nych. Natomiast podatnicy PIT 
będą uprawnieni do skorzystania  
z tego rozwiązania do końca 2022 
r. (art. 38m Ustawy z dnia 26 lipca 

1991 r. o podatku dochodowym 
od osób fizycznych;

•	 podatnicy PIT/CIT, którzy ponoszą 
koszty kwalifikowane w związku  
z działalnością badawczo-rozwojową 
w celu opracowania produktów nie-
zbędnych do przeciwdziałania CO-
VID-19, po raz ostatni mogą rozliczyć 
te koszty w zaliczkach na PIT i CIT  
za maj.

3. Limity zwolnień PIT  
– do końca 2022 r.

Do końca roku podatkowego, w którym 
odwołano stan epidemii ogłoszony z po-
wodu COVID-19 obowiązuje podwyższe-
nie limitów dla niektórych zwolnień z PIT 
dla świadczeń wypłacanych na rzecz pra-
cowników (art. 52l i 52t ustawy o PIT):

•	  zapomogi, inne niż wymienione w art. 
21 ust. 1 pkt 26 Ustawy o PIT, wypła-
cane z funduszy zakładowej lub mię-
dzyzakładowej organizacji związkowej 
pracownikom należącym do tej orga-
nizacji – do 3.000 zł;

•	 zapomogi otrzymane w przypadku 
indywidualnych zdarzeń losowych, 
klęsk żywiołowych, długotrwałej cho-
roby lub śmierci finansowane ze źró-
deł obrotowych do 10.000 zł;

•	 wartość otrzymanych przez pracow-
nika w związku z finansowaniem 
działalności socjalnej, o której mowa 
w przepisach o ZFŚS, rzeczowych 
świadczeń oraz otrzymanych przez 
niego w tym zakresie świadczeń pie-
niężnych, sfinansowanych w całości 
ze środków ZFŚS lub funduszy związ-
ków zawodowych – do 2.000 zł;

•	 dopłaty do wypoczynku zorganizo-
wanego przez podmioty prowadzące 
działalność w tym zakresie, w formie 
wczasów, kolonii, obozów i zimowisk, 
w tym również połączonego z nauką, 

pobytu na leczeniu sanatoryjnym  
tw placówkach leczniczo-sanatoryj-
nych, rehabilitacyjno-szkoleniowych 
i leczniczo-opiekuńczych, oraz prze-
jazdów związanych z tym wypoczyn-
kiem i pobytem na leczeniu – dzieci  
i młodzieży do lat 18 finansowane ze 
źródeł innych niż ZFŚS – do 3.000 zł;

•	 wolne od podatku są świadczenia 
postojowe wypłacane w związku  
z epidemią COVID-19.

W związku z odwołaniem stanu epidemii w 
maju 2022 r., powyższa możliwość skorzy-
stania z podwyższonych limitów zwolnień 
w PIT będzie możliwa jedynie do końca 
2022 r.

 4. Ulga na złe długi w 2022 r.

Do końca 2022 r. podatnicy PIT/CIT nie 
muszą zwiększać podstawy opodatkowa-
nia w zaliczkach o wartość zobowiązań 
niezapłaconych i jednocześnie zaliczonych 
przez nich do kosztów podatkowych.

5. Preferencje przedłużone

W związku z utrzymaniem stanu zagroże-
nia epidemicznego w dalszym ciągu obo-
wiązują następujące preferencje:

•	 termin na zgłoszenie wniosku o ogło-
szenie upadłości podlega zawieszeniu;

•	 nie trzeba raportować krajowych 
schematów podatkowych (MDR);

•	 utrzymane zostaną preferencje w za-
kresie posiadania certyfikatu rezydencji;

•	 utrzymany zostanie dłuższy (14-dnio-
wy) termin do zawiadomienia o zapła-
cie należności na rachunek spoza tzw. 
białej listy;

•	 wydłużone pozostaną terminy na wy-
danie interpretacji podatkowych (o 3 
miesiące).
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W pierwszej kolejności Rozporządze-
nie zmieniające dodaje nowe zadania 
dla przewodniczącego Komisji Egza-
minacyjnej oraz sekretarza Komisji 
Egzaminacyjnej. Ten pierwszy bę-
dzie zobowiązany do podawania do 
publicznej wiadomości w Biuletynie 
Informacji Publicznej (BIP) informacji  
o odwołaniu części pisemnej lub ust-
nej egzaminu; z kolei ten drugi będzie 
mógł wykluczać kandydata z egzami-
nu w uzasadnionych przypadkach.

Dostosowanie egzaminu dla osób  
z niepełnosprawnościami

Jedną z większych zmian, jeśli nie naj-
ważniejszą, będzie możliwość dosto-

sowania warunków przeprowadzania 
egzaminu dla osób z niepełnospraw-
nością/ niepełnosprawnościami[1] 
po złożeniu odpowiedniego wnio-
sku. Taki wniosek będzie musiał  
zawierać dodatkowo:

•	 kopię orzeczenia potwier-
dzającego niepełnospraw-
ność w rozumieniu ustawy 
z dnia 27 sierpnia 1997 r.  
o rehabilitacji zawodowej i spo-
łecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych[2] w okresie 
przeprowadzania egzaminu;

•	 zaświadczenie lekarskie wysta-
wione przez lekarza specjali-

stę właściwego ze względu na 
charakter niepełnosprawności, 
stwierdzające wynikające z nie-
pełnosprawności trudności w 
wykonywaniu czynności tech-
nicznych, takich jak: a) od-
czytywanie tekstu, b) ręczne 
udzielenie odpowiedzi na py-
tanie testowe na karcie odpo-
wiedzi lub ręczne sporządzenie  
rozwiązania zadania;

•	 oświadczenie o wyrażeniu zgody 
na przetwarzanie powyższych 
danych osobowych.

Ułatwienia online

Kolejną ważną zmianą będzie skła-

Zmiany w egzaminie 
na doradcę podatkowego 
9 maja rozpoczęła się sesja pisemnych egzami-
nów na doradcę podatkowego. Oprócz standardo-
wych życzeń powodzenia dla osób zdających, war-
to również podzielić się pewną informacją, która może 
być interesującą dla osób dopiero zastanawiających 
się nad podejściem do egzaminów w przyszłych la-
tach. Otóż zgodnie z opublikowanym projektem  
z dnia 19 kwietnia 2022 r. Rozporządzenia Ministra Finan-
sów zmieniającego rozporządzenie w sprawie Państwowej 
Komisji Egzaminacyjnej do Spraw Doradztwa Podatkowego  
i przeprowadzenia egzaminu na doradcę podatkowego 
(dalej: Rozporządzenie zmieniające), planowane jest wpro-
wadzenie m. in. zmian dotyczących sposobu przeprowa-
dzania egzaminu oraz składania wniosków o dopuszczenie 
do egzaminu wraz z potrzebnymi dokumentami.

Michał Zdanowski, 

Konsultant podatkowy  
Russell Bedford Poland.
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danie wniosków o przystąpienie do 
egzaminu drogą elektroniczną. W ten 
sam sposób kandydaci również będą 
otrzymywać zawiadomienia o wyzna-
czonym terminie egzaminu. Jednakże 
powyższe nie wykluczy możliwości 
składania wniosków drogą tradycyj-
ną, tj. przesyłką pocztową.

Odwołanie egzaminu przez 
Przewodniczącego Komisji 
Egzaminacyjnej

Zostaną wprowadzone również prze-
pisy dotyczące odwołania części 
pisemnej i ustnej egzaminu przez 
Przewodniczącego Komisji Egzami-
nacyjnej. Nastąpi to w przypadku zaj-
ścia istotnej zmiany okoliczności, nie-
zależnej od Komisji Egzaminacyjnej, 
uniemożliwiającej przeprowadzenie 
egzaminu. Zwłaszcza będzie to do-
tyczyć sytuacji powodujących ryzyko 
zagrożenia zdrowia lub bezpieczeń-
stwa osób uczestniczących.

Szerszy zakres wykluczenia 
kandydata z egzaminu

Rozszerzone również zostaną pod-
stawy wykluczenia kandydata z eg-
zaminu. Będzie to dotyczyć osoby, 
która będzie korzystała z cudzej 
pomocy, posługiwała się niedo-
zwolonymi urządzeniami lub mate-
riałami pomocniczymi, porozumie-
wała się z uczestnikami egzaminu 
lub w inny sposób zakłócała prze-
bieg egzaminu. W porównaniu do 
obecnej wersji Rozporządzenia  

w sprawie Państwowej Komisji Eg-
zaminacyjnej do Spraw Doradztwa 
Podatkowego i przeprowadzenia eg-
zaminu na doradcę podatkowego, 
dodana zostanie przesłanka o korzy-
staniu z niedozwolonego urządzenia. 
Dotyczyć to będzie m. in. smartfo-
nów, czy smartwatchów.

Dodanie nowych kryteriów oceny

Dodane zostaną również ogólne kry-
teria oceny zadań części pisemnej eg-
zaminu. Zgodnie z Rozporządzeniem 
zmieniającym będą brane pod uwagę 
w szczególności : 

Zachowanie wymogów formalnych 
dotyczących wystąpienia w imieniu 
klienta do organu podatkowego lub 
sądu, zastosowanie przepisów pra-
wa i umiejętność ich interpretacji 
oraz poprawność zaproponowanego 
przez kandydata sposobu rozstrzy-
gnięcia zagadnienia. Dodatkowym 
obowiązkiem osoby sprawdzającej 
pracę będzie sporządzenie krótkiego 
uzasadnienia oceny.

W Rozporządzeniu zmieniającym zo-
stały zaproponowane również inne 
pomniejsze zmiany, m. in. wymóg uza-
sadnienia wniosku o ponowną ocenę 
pracy egzaminacyjnej, czy wyłącze-
nie członka Komisji Egzaminacyjnej  
z udziału w składzie egzaminacyjnym. 
Na dzień pisania niniejszego artykułu 
projekt jest na etapie konsultacji pu-
blicznych.

Zgodnie  
z Rozporządzeniem 
zmieniającym będą 
brane pod uwagę 
w szczególności 
: zachowanie 
wymogów 
formalnych 
dotyczących 
wystąpienia  
w imieniu klienta 
do organu 
podatkowego lub 
sądu, zastosowanie 
przepisów prawa 
i umiejętność 
ich interpretacji 
oraz poprawność 
zaproponowanego 
przez kandydata 
sposobu 
rozstrzygnięcia 
zagadnienia
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Sejm przyjął projekt ustawy wprowadzającej automatyzację 
załatwiania spraw przez KAS 

28 kwietnia Sejm przyjął projekt ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu automa-
tyzacji załatwiania niektórych spraw przez Krajową Administrację Skarbową. Projekt 
przygotowany przez resort finansów umożliwi dwustronną komunikację organów 
KAS z klientami przez e-Urząd Skarbowy (e-US).

Podatnicy będą mogli w sposób 
kompleksowy załatwić swoje spra-
wy on-line. Nie będą też wnosić 
opłaty skarbowej za wydawanie za-
świadczeń jeśli wnioski złożą przez 
e-US. Projekt ustawy wprowadza 
automatyzację załatwiania niektó-
rych spraw obsługiwanych przez 
KAS przy wykorzystaniu syste-
mów teleinformatycznych. System 
e-Urząd Skarbowy zastąpi dotych-
czas wykorzystywany przez KAS 
Portal Podatkowy. Komunikacja za 
pośrednictwem e-US (w postaci 
portalu lub aplikacji mobilnej) bę-
dzie pod względem prawnym tak 
samo ważna jak wykonywanie czyn-
ności w formie tradycyjnej.

e-US wykorzystywany w kontak-
tach z organami KAS będzie ser-
wisem informacyjno-transakcyjnym 
dla: podatników, płatników, peł-
nomocników, komorników sądo-
wych i notariuszy. e-US zapewni 
dostęp do informacji związanych  

z podatkami. Będzie też gwaranto-
wać pełną transakcyjność – umoż-
liwi załatwienie w sposób kom-
pleksowy spraw podatkowych 
online, głównie z zakresu VAT, PIT  
i CIT. 

Osoby korzystające z e-US nie będą 
ponosić kosztów opłaty skarbo-
wej od wydawanych zaświadczeń. 
Ograniczymy także koszty zagra-
nicznych przekazów pocztowych, 
dotyczących nadpłat podatku zwra-
canych podatnikom mieszkającym 
poza terytorium Polski. 

Wprowadzimy również system te-
leinformatyczny „e-Koncesje”, który 
pozwoli na elektroniczną obsługę  
i usprawnienie wydawania koncesji 
oraz zezwoleń. 

Nowe przepisy zaczną obowiązywać 
po 14 dniach od daty ich ogłosze-
nia w Dzienniku Ustaw, z wyjątkiem 
niektórych artykułów, które zaczną 
obowiązywać w innych terminach.

e-US 
wykorzystywany  
w kontaktach  
z organami KAS 
będzie serwisem 
informacyjno-
transakcyjnym 
dla: podatników, 
płatników, 
pełnomocników, 
komorników 
sądowych  
i notariuszy.   
e-US zapewni 
dostęp do informacji 
związanych  
z podatkami. 
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W myśl nowych przepisów praca zdal-
na to taka, w której pracownik całko-
wicie lub częściowo pracuje w miejscu 
wyznaczonym przez siebie, a uzgod-
nionym z pracodawcą. W projekcie 
pojawiło się też pojęcie pracy hybrydo-
wej, a więc z założenia jest on próbą 
dostosowania prawa nowych realiów 
rynkowych. Niestety jest w nim sporo 
luk, na co zwracają przedsiębiorcy zrze-
szeni w grupie Konfederacja Lewiatan.

Podstawowym problemem jest zbyt 
duża odpowiedzialność pracodaw-
cy, jaką nakłada na niego nowelizacja.  
W przypadku pracy zdalnej pracodaw-
ca będzie zobowiązany do zapewnie-
nie pracownikowi materiałów i narzę-
dzi pracy, a także pokrycia kosztów 
prądu oraz niezbędnych usług teleko-
munikacyjnych. Pracownik ma mieć 
możliwość korzystania z prywatnych 
narzędzi pracy (np. komputera) wtedy, 
gdy obie strony tak ustalą. W takiej 
sytuacji pracownikowi przysługiwać 
będzie ekwiwalent pieniężny w wyso-
kości ustalonej z pracodawcą.

Koszty pracy zdalnej i sprawy bhp to 
dwa wątki najbardziej dyskusyjne i wy-

magające poświęcenia im więcej uwa-
gi. W tym kontekście Lewiatan zwraca 
uwagę na następujące kwestie:

•	 rozliczanie kosztów pracy zdal-
nej pracownika. Czy rozliczenia 
kosztów w postaci ryczałtu trzeba 
będzie dokonywać w odniesieniu 
do poszczególnych pracowników? 
Czy ryczałt będzie musiał być usta-
lany proporcjonalnie do wymiaru 
pracy zdalnej w danym miesiącu?

•	 „każdorazowe” uzgodnienie miej-
sca wykonywania pracy zdalnej. 
Czy strony mogą uzgodnić dwa, 
trzy miejsca wykonywania pracy, 
ale wybór miejsca będzie każdora-
zowo należał do pracownika? Czy 
celem ustawodawcy jest, aby pra-
codawca za każdym razem musiał 
wyrazić zgodę na wykonywanie 
przez pracownika pracy zdalnej  
w konkretnym miejscu?

•	 odpowiedzialność za stanowisko 
pracy zdalnej. Czy odpowiedzial-
ność za organizację miejsca pracy 
spoczywa na pracodawcy? Trzeba 
czy jednak nie trzeba, a może war-
to przeprowadzić kontrolę miejsca 
pracy zdalnej?

Dyskusyjne jest też de facto obligato-
ryjna zgoda na pracę zdalną w niektó-
rych przypadkach. Otóż pracodawca 
będzie co do zasady zobowiązany do 

uwzględnienia wniosku o pracę zdalną, 
który jest składany m.in. przez: pracow-
nika-rodzica dziecka legitymującego się 
orzeczeniem o niepełnosprawności lub 
orzeczeniem o umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepełnosprawno-
ści; pracownicę w ciąży; pracownika 
wychowującego dziecko do 4. roku 
życia; pracownika sprawującego opie-
kę nad innym członkiem najbliższej 
rodziny lub inną osobą pozostającą we 
wspólnym gospodarstwie domowym, 
posiadających orzeczenie o niepeł-
nosprawności albo o znacznym stop-
niu niepełnosprawności. Jak czytamy  
w rządowym komunikacie: „Pracodaw-
ca będzie mógł takiemu pracownikowi 
odmówić pracy zdalnej tylko jeżeli jej 
wykonywanie nie będzie możliwe ze 
względu na rodzaj pracy albo organiza-
cję pracy. O przyczynie odmowy pra-
codawca będzie musiał poinformować 
pracownika”.

Wymienione przepisy dające tak dużą 
swobodę przy pracy zdalnej pracow-
nikowi, a nakładające dodatkowe 
obowiązki na pracodawców, mogą 
ograniczyć trend pracy zdalnej, co  
w przypadku kolejnych sytuacji nad-
zwyczajnych może okazać się podsta-
wą do sporów sądowych. Potencjalnie 
pracodawcy mniej chętnie będą też 
zatrudniać osoby wskazane jako te, dla 
których praca zdalna powinna być bar-
dziej dostępna.

Przedsiębiorcy o przepisach pracy zdalnej: „do poprawki”

Nowelizacja Kodeksu pracy wprowadza na stałe pojęcie pracy zdalnej.  Projekt ustawy o zmianie usta-
wy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw, przyjęty przez rząd 24 maja 2022 r., wymaga jednak, 
zdaniem przedsiębiorców, doprecyzowania.

Katarzyna Kołbuś

Redaktor prowadząca 
Russell Bedford
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Projekt ustawy zakłada m.in. zmianę  
w zakresie wyroku rozwodowego po-
przez wprowadzenie postępowania in-
formacyjnego jako etapu poprzedzają-
cego postępowanie rozwodowe. Celem 
rodzinnego postępowania informacyjne-
go miałoby być pojednanie małżonków,  
a w braku takiej możliwości – zawarcie 
ugody regulującej w szczególności sposób 
wykonywania władzy rodzicielskiej nad 
wspólnymi małoletnimi dziećmi, utrzymy-
wanie kontaktów każdego z małżonków  
z ich wspólnymi małoletnimi dziećmi oraz 
alimenty pomiędzy nimi lub pomiędzy 
nimi a ich wspólnymi małoletnimi dziećmi.

Zmiana w zakresie orzekania  
w sprawie kontaktów z dzieckiem

Projekt ustawy przewiduje zmianę w za-
kresie orzekania w sprawie kontaktów  
z dzieckiem poprzez uwzględnienie  
w orzeczeniu w przedmiocie kontaktów 
takich elementów jak: terminy utrzy-
mywania kontaktów, czas ich trwania,  
a w przypadku, gdy kontakt obejmuje od-
wiedziny, spotkanie lub zabieranie poza 
miejsce stałego pobytu małoletniego, 
możliwe jest wskazanie przez sąd opie-
kuńczy również miejsca utrzymywania ta-
kich kontaktów. Projekt zakłada, że ustalo-
ne w orzeczeniu kontakty muszą stanowić 
gwarancję realizacji prawa do kontaktów  
z dzieckiem. Projekt zakłada również, że 
w przypadku kontaktów z dzieckiem poza 

miejscem stałego pobytu dziecka sąd 
może zezwolić na spotykanie się z nim tyl-
ko w obecności drugiego z rodziców albo 
opiekuna lub innej osoby wskazanej przez 
sąd, zwłaszcza osoby bliskiej dla dziecka.  
Z kolei obecność kuratora sądowego 
przy kontaktach zostaje ograniczona do 
kontaktów odbywających się w miejscu 
stałego pobytu dziecka, rozumianego 
jako konkretny adres, pod którym dziec-
ko przebywa. Projekt przewiduje również 
możliwość poddania kontroli przez kura-
tora sądowego utrzymywania kontaktów, 
celem zagwarantowania prawidłowego 
wykonywania kontaktów, a tym samym 
zwiększenie ochrony dobra małoletnich 
dzieci. Kurator ma wówczas obowiązek 
pilnowania terminowości tych kontak-
tów, bez obowiązku obecności podczas  
tych kontaktów.

Wygaśnięcie obowiązku 
alimentacyjnego

Przewidywana zmiana wprowadza rów-
nież wygaśnięcie obowiązku alimen-
tacyjnego z dniem ukończenia przez 
dziecko 25 roku życia. Nie dotyczy to 
jednak uprawnienia do świadczenia ali-
mentacyjnego należnego z mocy ustawy, 
lecz tego ustalonego orzeczeniem sądo-
wym lub ugodą zatwierdzoną przez sąd. 
Niemniej, jeżeli dziecko uzyska zdolność 
do samodzielnego utrzymania się przed 
ukończeniem 25 lat, zobowiązany dotąd 

rodzic będzie mógł wystąpić o zniesie-
nie obowiązku alimentacyjnego. Z kolei, 
jeżeli z uwagi na wyjątkowe okoliczności 
dziecko nie jest w stanie się samodzielnie 
utrzymać, na jego wniosek sąd przedłuży 
obowiązek świadczeń alimentacyjnych. 
Nowa regulacja ma być więc ułatwieniem 
i powodować ograniczenie liczby postę-
powań o wygaśnięcie obowiązku alimen-
tacyjnego ustalonego wyrokiem albo ugo-
dą, gdy dziecko osiągnie wiek 25 lat.

Projekt ustawy zakłada również wprowa-
dzenie instytucji alimentów natychmia-
stowych. Miałyby one być dochodzone  
w postępowaniu nakazowym, a pozew 
byłby składany na urzędowym formu-
larzu. Projekt przewiduje również doda-
nie § 2 do art. 175 k.r.o. zakładającego, 
że do kontaktów z ubezwłasnowolnio-
nym całkowicie stosuje się odpowied-
nio przepisy o kontaktach z dzieckiem, 
za wyjątkiem przepisów nakładających 
obowiązek utrzymywania kontaktów  
z rodzicami. Wprowadzona więc zostanie 
regulacja kontaktów między dorosłymi 
dziećmi ubezwłasnowolnionymi całkowi-
cie i ich rodzicami lub osobami bliskimi. 
Ma ona chronić interesy podopieczne-
go poprzez umożliwienie wystąpienia 
do sądu opiekuńczego o zakazanie lub 
ograniczenie kontaktów z jego rodzica-
mi lub innymi osobami, jeżeli ten kontakt  
jest niewskazany.

Zmiany w prawie rodzinnym. Projekt Ustawy o zmianie ustawy 
– Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw 
Celem projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks rodzin-
ny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw jest przede 
wszystkim wzmocnienie pozycji małoletniego z punktu wi-
dzenia ochrony jego dobra, usprawnienie postępowania mię-
dzy innymi w sprawach o alimenty, rozwód, ustalenie lub 
zaprzeczenie pochodzenia dziecka, usprawnienie postępo-
wań w sprawach rodzinnych i wzmocnienie skuteczności 
orzeczeń lub ugód o wykonywaniu kontaktów z dzieckiem,  
a nadto uregulowanie kontaktów z ubezwłasnowolnionym  
całkowicie.

Milena Hęglewicz,

radca prawny, 
Russell Bedford Poland
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Ustawa stanowi dodatkowe regu-
lacje mające na celu uskutecznić 
poziom egzekwowalności stosow-
nych nakazów i zakazów w obrocie 
gospodarczym z Rosją oraz Białoru-
sią, które zostały już uchwalone na 
płaszczyźnie Unii Europejskiej.

Jednym z najważniejszych postano-
wień ustawy sankcyjnej jest stwo-
rzenie oficjalnej listy podmiotów 
objętych sankcjami. Listę prowadzi 
Minister Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji. Ma ona na celu uzupeł-
nienia kręgu podmiotów objętymi 
sankcjami. Konsekwencją obecności 
na liście podmiotów sankcyjnych 
jest m.in. zamrożenie aktywów oraz 
transakcji, wykluczenie z postępo-
wań o udzielenie zezwolenia zamó-
wienia publicznego. Z listą można 
zapoznać się na BIP Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji[2]. Sankcje zostały dodatkowo 
uzupełnione o natychmiastowy za-
kaz importu węgla z Rosji i Białorusi, 

ponadto ustawowo został ustano-
wiony zakaz stosowania, używania 
lub propagowania symboli lub nazw 
wspierających agresję Federacji Ro-
syjskiej na Ukrainę.

Kary wprowadzone ustawą sank-
cyjną są bardzo wysokie i mogą być 
dotkliwe dla każdego podmiotu, 
na który takowa kara została nało-
żona.  Naruszenie ustaleń sankcji 
unijnych bądź krajowych wiąże się 
z ryzykiem poniesienia kary finan-
sowej bądź kary pozbawienia wol-
ności w przypadku osób fizycznych 
uczestniczących w transakcjach 
objętymi sankcjami albo transak-
cjach pozornych, mających na celu  
obejście przepisów. 

Administracyjne kary pieniężne  
w wysokości do 20 mln złotych 
mogą zostać nałożone w przypadku 
niewypełnienia obowiązku zamroże-
nia aktywów w stosunku do podmio-
tów umieszczonych na liście, naru-

szenia zakazu importu węgla z Rosji 
oraz Białorusi bądź ubieganie się  
o zezwolenie o udzielenie zamó-
wienia publicznego. Natomiast kara 
pozbawienia wolności, która może 
zostać nałożona na osoby fizyczne, 
dotyczy złamania embarga na zakup 
węgla pochodzącego z Rosji bądź 
Białorusi oraz ewentualne działania 
zmierzające do obejścia postano-
wień sankcyjnych. Mając na uwadze 
dotkliwość kar finansowych za na-
ruszenie postanowień sankcyjnych 
dotyczących obrotu gospodarczego 
z Rosją i Białorusią, należy dokonać 
wszelkich starań by nieumyślnie nie 
doszło do naruszenia obowiązują-
cych ograniczeń. 

W razie nawiązania współpracy z no-
wym partnerem biznesowym należy 
bezwzględnie ustalić beneficjen-
tów rzeczywistych tegoż podmiotu. 
Jako dodatkowa gwarancja może 
wystąpić odpowiednio sporządzone 
oświadczenie kontrahentów.

Polski reżim sankcyjny wobec agresji Rosji na Ukrainie

Sankcje, które są silną bronią przeciwko Federacji Rosyjskiej, były 
wprowadzane już od samego początku rozpoczęcia konfliktu zbroj-
nego. Ich liczba oraz poziom dotkliwość zwiększają się z dnia na 
dzień. Są one bronią ekonomiczną, a ich głównym zadaniem jest 
osłabienie gospodarki Rosji, co w konsekwencji ma doprowadzić do 
braku wystarczających środków finansów do prowadzenia wojny na 
terytorium Ukrainy. Podążając za unijnymi pakietami sankcyjnymi,  
w Polsce uchwalono ustawę o szczególnych rozwiązaniach w za-
kresie przeciwdziałania wspieraniu agresji na Ukrainę oraz służących 
ochronie bezpieczeństwa narodowego.

Darya Bannaya

Młodszy 
konsultant podatkowy 

[1] Ustawa z dnia 13 kwietnia 2022 roku o szczególnych rozwiązaniach w zakresie przeciwdziałania wspieraniu agresji na Ukrainę  
oraz służących ochronie bezpieczeństwa narodowego. (Dz. U. z 2022 r., poz. 835)

[2] https://www.gov.pl/web/mswia/lista-osob-i-podmiotow-objetych-sankcjami
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Szwajcarzy tratując demokrację 
bardzo poważnie, rozstrzygają o 
prawie w referendach. Najbliższe 
będzie dotyczyło podatkowego 
otoczenia mediów strumienio-
wych, a także finansowania Euro-
pejskiej Agencji Straży Granicznej  
i Przybrzeżnej (Frontex).

4% dodatkowo na lokalną produk-
cję filmową

W wiążącym referendum w spra-
wie tego, co nazywa się „Lex 
Netflix”, wyborcy powiedzą, czy 
międzynarodowe serwisy stre-
amingowe muszą inwestować 
4% dochodów, które osiągają  
w Szwajcarii, w lokalną produkcję 
filmową, tak jak robią to obecnie 
nadawcy krajowi.

Ponadto 30% zawartości serwisów 
streamingowych musiałoby składać 
się z filmów lub seriali wyprodu-
kowanych w Europie. Przeciwnicy 
twierdzą, że takie prawo – wspiera-
ne przez rząd i parlament – może 
ograniczyć ofertę globalnych treści 
i skłonić usługi przesyłania strumie-
niowego do podniesienia cen.

„Mamy największy szacunek dla 
demokratycznego podejmowa-
nia decyzji przez Szwajcarów i bę-
dziemy czekać na wynik referen-
dum” – powiedział rzecznik Netflix 
(NFLX.O), dodając, że firma nie 
była zaangażowana we wniosek  
o referendum.

Sondaż gfs.bern dla nadawcy SRF 
wykazał, że ustawa filmowa uzysku-
je 56% poparcia, przy 41% przeciw.

Szwajcarska demokracja

Jeśli wyborcy zgodzą się na 
zwiększenie wkładu finansowego  
i personelu Szwajcarii w rozbudo-
wę Frontexu, Szwajcarzy zapła-
ciliby 61 mln franków szwajcar-

skich (61,5 mln USD) rocznie do 
2027 r., w porównaniu z 24 mln  
w 2021 r.. Ale jeśli przeciwnicy – ​​
którzy oskarżają Frontex o łamanie 
praw człowieka w postępowaniu  
z uchodźcami – staną na swo-
im, może to mieć więcej niż tylko 
konsekwencje finansowe. Według 
przywołanego sondażu 69% jest 
za finansowaniem Fronteksu, przy 
25% przeciw.

„Bardzo żałowałabym szwajcar-
skiej decyzji o opuszczeniu strefy 
Schengen. Ale członkostwo w stre-
fie Schengen opiera się na umowie 
międzynarodowej. A jeśli Szwajcaria 
zdecyduje się nie przestrzegać swo-
ich zobowiązań wynikających z tej 
umowy, muszą ponieść konsekwen-
cje” – powiedziała komisarz UE do 
spraw wewnętrznych Ylva Johans-
son.

W szwajcarskim systemie demokra-
cji bezpośredniej wyborcy zdecy-
dują też, czy ułatwić pozyskiwanie 
narządów do przeszczepów.

Szwajcarzy zagłosują w sprawie Lex Netflix – podatku  
od transmisji strumieniowej  

Szwajcarscy wyborcy zdecydują w referendum, czy globalne serwisy streamingowe wideo będą wspie-
rać szwajcarskich filmowców.

Katarzyna Kołbuś

Redaktor prowadząca 
Russell Bedford
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Nowe uprawnienia notariuszy w świetle projektu ustawy o zmianie 
ustawy – Prawo o notariacie i niektórych innych ustaw 

Polski wymiar sprawiedliwości od lat boryka się z przewlekłością prowadzonych po-
stępowań. Projekt ustawy o zmianie ustawy – Prawo o notariacie i niektórych innych 
ustaw (UD 383) (dalej jako: „Projekt ustawy”), który trafił do opiniowana, przewiduje 
wprowadzenie nowych uprawnień notariuszy. Projektowane zmiany mają odciążyć 
pracę sądów, w tym w szczególności sądów wieczystoksięgowych.

Prowadzona reforma użytkowania 

wieczystego, w związku z obowiązu-

jącymi od stycznia 2019 roku prze-

pisami ustawy z dnia 20 lipca 2018 

r. o przekształceniu prawa użytko-

wania wieczystego gruntów zabu-

dowanych na cele mieszkaniowe  

w prawo własności tych gruntów, 

(t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 916) 

która ma na celu umożliwienie 

użytkownikom wieczystym prze-

kształcenia ich prawa w prawo 

własności, wpłynęła na wydłu-

żenie rozpatrywania wniosków 

o wpisy do ksiąg wieczystych 

przez sądy wieczystoksięgowe.  

Z danych udostępnionych przez 

Ministerstwo Sprawiedliwości wy-

nika, że w samym 2020 roku do są-

dów wieczystoksięgowych wpłynę-

ło 5.000.000 spraw, z czego średni 

czas rozpoznania jednej sprawy 

wynosi około 3 miesiące.

Notariusz będzie mógł zrobić  
wpis w KW

Projekt ustawy nowelizującej usta-

wę prawo o notariacie, w swoim 

zamyśle, ma na celu wyposaże-

nie notariuszy w uprawnienia do 

dokonywania wpisów w księgach 

wieczystych. Uprawnienia te do-

tyczyłyby zakładania nowych ksiąg 

wieczystych poprzez wyodręb-

nienie nieruchomości lokalowej  

z zabudowanej nieruchomo-

ści gruntowej, gdy zbywcą jest 

przedsiębiorca oraz dokonywania  

wpisu hipoteki.

Zgodnie z Projektem ustawy, zmia-

nie miałoby ulec brzmienie art. art. 

6268 § 8 KPC ustawy z 17.11.1964 

r. Kodeks postępowania cywilne-

go (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1805) 

zgodnie z którą: „Wpis w księdze 

wieczystej podpisany przez sę-

dziego, referendarza sądowego lub 

notariusza uważa się za dokonany  

z chwilą jego zapisania w centralnej 

bazie danych ksiąg wieczystych”.

Projektowane zmiany wymagał-

by jednak dostosowania systemu 

teleinformatycznego i nadania  

w tym systemie notariuszom sta-

tusu użytkownika. Wpis w księdze 

wieczystej miałby się odbywać  

Ernest Bucior

radca prawny 
Russell Bedford
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Projekt ustawy 
nowelizującej 
ustawę prawo  
o notariacie,  
w swoim zamyśle, 
ma na celu 
wyposażenie 
notariuszy  
w uprawnienia 
do dokonywania 
wpisów w księgach 
wieczystych.

w oparciu o dokumenty stanowiące 

podstawę do wpisu oraz miałby zo-

stać opatrzony kwalifikowanym pod-

pisem elektronicznym. Rolą sądów 

wieczystoksięgowych pozostawa-

łoby formalne doręczenie wniosko-

dawcom zawiadomienia o dokona-

niu wpisu w księdze wieczystej.

Notariusz będzie mógł wydać 
notarialny nakaz zapłaty

Dodatkowym uprawnieniem no-

tariuszy miałaby być możliwość 

wydawania notarialnych nakazów 

zapłaty. Niekarany dyscyplinarnie 

notariusz, który przez co najmniej 

3 lata prowadzi kancelarię nota-

rialną, zgodnie z Projektem usta-

wy, mógłby zwrócić się do Mini-

stra Sprawiedliwości z wnioskiem  

o wydanie upoważnienia do wyda-

wania notarialnych nakazów zapła-

ty. Nowelizacja prawa o notariacie 

przewiduje następującą regulację  

w tym zakresie:

„Na pisemny wniosek notariusz 

wydaje notarialny nakaz zapłaty 

obejmujący roszczenia w kwocie 

do 75 tysięcy złotych, jeżeli za-

sadność dochodzonego roszczenia 

nie budzi wątpliwości, w szczegól-

ności, gdy dochodzone roszczenie 

udowodnione jest dołączonym do 

wniosku:

•	 dokumentem urzędowym;

•	 zaakceptowanym przez dłużni-

ka rachunkiem;

•	 wezwaniem dłużnika do zapła-

ty i pisemnym oświadczeniem 

dłużnika o uznaniu długu.”

W przypadku gdyby notariusz nie 

dostrzegł podstaw do wydania nota-

rialnego nakazu zapłaty, będzie mógł 

sporządzić protokół, który miałby 

zostać doręczony wnioskodawcy.  

Projekt ustawy zakłada pewne ogra-

niczenia w liczbie wydanych w da-

nym miesiącu przez notariusza no-

tarialnych nakazów zapłaty. Zgodnie 

z planowaną regulacją miesięczny 

limit miałby wynosić 200 nakazów 

zapłaty miesięcznie.
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